Cuida-se de Embargos de Declaração interposto em face do Acordão 
n° 042/2019 (fls. 839/851), que indeferiu pedido de regularização de contas 
partidárias relativas ao Exercício 2011 e determinou a devolução de recursos ao 
Tesouro Nacional no montante de R$64.443,09 (sessenta e quatro mil quatrocentos 

e quarenta e três reais e nove centavos). 

Em suas razões, o embargante alegou, como prejudicial, a ocorrência 
da prescrição, e, no mérito, pleiteou que fosse julgada como regular uma despesa 
com locação de embarcação a partir de documentos acostados aos próprios